acutum et breve, illa a veteribus superior *cavillatio*, haec altera *dicacitas* nominata est. Ebenso 220 et illo, quod in perpetuitate sermonis, et hoc, quod in celeritate et dicto est, und II, 240 duo sunt genera *facetiarum*, quorum alterum *re tractatur*, alterum *dicto*; re si quando quid tamquam aliqua fabella narratur etc. also die *narratio*; und ferner die *imitatio* 244 in dicto *ridiculum* est id, quod verbi aut *sententiae* quodam *acumine* movetur. Die verschiedenen Arten des Sach- und Wortwitzes werden de or. II, 248—289 behandelt; und wiederholt wird vor Misbrauch gewarnt II, 237 ff. quatenus autem sint *ridicula tractanda oratori* perquam diligenter videndum est — Nam nec insignis improbitas et scelere iuncta nec rursus miseria insignis agitata ridetur — Parendum est autem maxime caritati hominum, ne temere in eos dicas, qui diliguntur. 239 non modo illud praecipitur, ne quid insolue, sed etiam, si quid perridicule possis, *vitandum est oratori utrumque, ne aut scurrilis iocus sit aut mimicus*. 244 ut in illo superiore genere vel *narrationis* vel *imitationis* vitanda est *mimorum ethologorum similitudo*, sic in hoc *scurrilis oratori dicacitas* magnopere fugienda est. 247 temporis igitur ratio et ipsius *dicacitatis moderatio et temperantia et raritas dictorum* distinguet oratorem a scurra, et quod nos cum causa dicimus, non ut *ridiculi* videamur, sed ut *proficiamus* aliquid, illi totum diem et sine causa. 242 orator *surripit oportet imitationem*, ut is qui audiet cogitet plura, quam videat; praestet idem *ingenuitatem et ruborem suum verborum turpitudine et rerum obscenitate vitanda*.

de *falsa legatione* 111, die Rede des Demosthenes *περὶ παραπρεσβείας*. Nach dem vorläufigen Abschluss des Friedens mit Philipp (nach dem Entwurf des Philokrates) im April 346 waren die 10 athenischen Gesandten (und unter diesen Demosthenes und sein Gegner Aeschines) abermals nach Macedonien abgereist, mit dem Auf-

trag, noch einige Punkte ins Klare zu bringen und von Philipp und seinen Verbündeten den Frieden nunmehr beschwören zu lassen. Aeschines aber liess sich bekanntlich von Philipp bestechen. Als daher die Gesandtschaft Anfangs Juli 346 nach Athen zurückkehrte, reichte Demosthenes sogleich eine Klage wider Aeschines wegen betrügerischer (verrätherischer) Gesandtschaft ein. Aeschines gewann zwar vorerst dadurch, dass er einen Mitunterzeichner der Klage, Timarchus, anklagte, für einige Zeit Aufschub; als aber zwei Jahre darauf 343 Philokrates angeklagt und ins Exil geschickt ward, kam die Klage des Demosthenes gegen Aeschines vor Gericht, der sich in seiner ungleichfalls noch erhaltenen Rede *περὶ παραπρεσβείας* glücklich verteidigte.